
ZALOŽENÍ KNIHOVĚDNÉHO

ODDĚLENÍ ÚVI 1. LF UK: 

PŘÍPADOVÁ STUDIE

PhDr. Hana Skálová

PhDr. Mgr. Markéta Ivánková, Ph.D.

Ústav vědeckých informací

1. lékařské fakulty UK a VFN

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



Prostředí špičkové lékařské fakulty a fakultní nemocnice je orientováno 

na nejnovější oborové informace. 

Stárnutí informací v molekulárních vědách a v medicíně je extrémně 

rychlé. Příčinou je dynamika vývoje vědy a překonávání starších 

poznatků novými. 

Význam historických fondů v tomto kontextu proto není prioritou.

Začít?

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN

PhDr. Hana Skálová – Historické knihovní fondy v kontextu aktuálních zdrojů lékařských informací

Založení knihovědného oddělení 



Aktuální stav poznání vychází z práce předchozích generací – průkopníků 

oboru, jejich následovníků.

Velké množství poznatků např. z přelomu 19. a 20. století umožnilo v současné 

době vznik zcela nových oborů, když jsou dostupné adekvátní technologie. 

Věda překročila „molekulární práh“. 

Stoupá zájem o „historické informace“ nejen z této doby.

Stárnou nejen informace. Historické knižní fondy jsou ohroženy (bio)degradací 

a potřebují adekvátní ošetření a uložení.

Historické knižní fondy jsou majetkem instituce a musí být řádně evidovány

a chráněny.

Proč začít?

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN

PhDr. Hana Skálová – Historické knihovní fondy v kontextu aktuálních zdrojů lékařských informací

Založení knihovědného oddělení 



Vize.

Argumentace:

představení vize a její smysluplnosti vedení fakulty.

Technické vybavení.

Personální zajištění.

Kompatibilita s vnějšími strukturami. 

- vytvoření uceleného funkčního systému

- prezentace výsledků

Jak začít?

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN

PhDr. Hana Skálová – Historické knihovní fondy v kontextu aktuálních zdrojů lékařských informací

Založení knihovědného oddělení 



To nejde!

U nás o to není zájem.

Už mě to nebaví.

Zakázaná slova?

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN

PhDr. Hana Skálová – Historické knihovní fondy v kontextu aktuálních zdrojů lékařských informací

Založení knihovědného oddělení 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 

U Nemocnice 4, kde ÚVI sídlí od roku 2009. Fotografie Tomáš Herrmann (ÚVI)



prostor

technického vybavení

norem (znalost i jejich 
realizace)

mzdových prostředků 
(vyčlenit pracovní dobu)

Knihovědné oddělení ÚVI 1. LF UK a VFN

Personální 
kapacita pro 
katalogizaci 
starých tisků

do CKISu

Personální 
kapacita pro 
konzervování 

a 
restaurování

Personální 
kapacita pro 

správu 
digitalizace

Personální 
kapacita pro 
skenování 
a úpravu 
souborů

založeno říjen 2015

tomu předcházelo

získání

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



ÚSTAV DĚJIN LÉKAŘSTVÍ

konzervačně-
restaurátorské

Nákup materiálu 
potřebného pro 
zpracovávání 

a uložení

Organizace práce

Katalogizace do 
digitálního katalogu 

stále probíhá

Bylo třeba nastavit 
na míru potřebám
a charakteru fondu

Paralelně 
s digitalizací 

a zveřejňováním 
v Krameriu …

Technické vybavení

Organizace práce

… probíhá vlastní 
výzkum proveniencí

jak tvořit vlastní data 
pro sebe a pro export 

(formát, uložení) 
a smysluplně s nimi 

nakládat

Získané informace dál 
zpracovávány, zdroj 

nových poznatků 
k dějinám ústavů 

i knihovních sbírek

Nejrozsáhlejší a nejcennější část historických fondů 1. LF UK

Přes 2500 svazků sbírky starých tisků

Zde se začalo – krystalizace organizační struktury oddělení, technicko-materiálního zázemí a postupů 

tvorby dokumentace pro specifické účely sbírky

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



Než mohla vlastní práce začít

Díky novým prostorám

(přesun fondu do jiné budovy)

z fondu vyčleněny staré tisky

Nejen stěhování, ale i rekonstrukce.

Depozitář:

Uložení fondu STT pro Ústav dějin lékařství

stálá teplota

udržování vlhkosti

rekuperační jednotka

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 

Rekonstrukce prostor přilehlých k depozitáři. Zdroj: dokumentace ÚVI



Uložení: nový depozitář 2010 (po stěhování)

Fotografie převzaty z diplomové práce Mgr. Ivany Kafkové Průzkum fondů starých tisků a rukopisů fakultních knihoven 

Univerzity Karlovy v Praze (Přílohy, ii): několik řad za sebou, málo zarážek, nekompletní soupis publikací, staré řazení

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



Uložení: pojízdné kovové regály 2016; 2019

Depozitář říjen 2019
Fotografie Markéta Ivánková (ÚVI)

Depozitář září 2016 (instalace proběhla na jaře 2016)

Řazení NOVÉ – dle signatur. Fotografie Klára Andresová (ÚVI)

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



provázky a papírové 
obálky

spisové desky s tkanicí
(nahrazováno od 2016)

krabice na míru z alkalické 
lepenky (dnes zbývají 

poslední spisové desky)

Uložení fondu

vyráběno průběžně na základě měření pH

K 10212

Fotografie Klára Andresová (ÚVI)

Fotografie Markéta Ivánková (ÚVI)

Fotografie Markéta Ivánková (ÚVI)

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



Uložení září 2016 Uložení září 2019Fotografie Klára Andresová (ÚVI)

Fotografie Klára Andresová (ÚVI)
Fotografie Markéta Ivánková (ÚVI)

Fotografie Markéta Ivánková (ÚVI)

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



v první řadě 
konzervování

restaurování 
až další 
výstup

Logika restaurátorských prací na fondu

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



muzejní vysavač

latexové houby na čištění 

dotykový pH metr

chemikálie na odkyselování

alkalické papíry a alk. lepenky
japonský papír

lepidla

molitanové klíny
těžítka z olůvek zašitých do tkaniny

(rukavice: manipulace uživateli)

Restaurování fondu – nákup materiálu a techniky

nezbytných pro realizaci

Následné 

šetrnější 

zpřístupnění

Konzervace 

a restaurování

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



První knihy se začaly restaurovat 2016

Restaurování fondu

začalo se K 1589

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN

Fotografie Irena Brunnhoferová (ÚVI)

Založení knihovědného oddělení 



K 6129

K 3593

K 11322

Ukázky knih, které se restaurovaly v prvním sledu

K 10212

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN

Fotografie Irena Brunnhoferová (ÚVI)

Založení knihovědného oddělení 



K 6129

K 3593

K 11322

K 10212

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN

Fotografie Irena Brunnhoferová (ÚVI)

Založení knihovědného oddělení 

Ukázky knih, které se restaurovaly v prvním sledu



Čištění knižního fondu od prachu pomocí vysavače –
vazba, ořízky

Průběžný průzkum kondice knižního fondu a jeho 
vyhodnocení s doporučením základních opatření, jako 
je uložení do krabic a pouzder z alkalických lepenek 
vyrobených na míru poškozených knih

Správce fondu na základě průzkumu a vzhledem 
k hodnotě a obsahu knihy může rozhodnout o jejím 
restaurování, které se dá rozdělit podle povahy poškození 
na restaurování komplexní, částečné, ambulantní opravu

Restaurátor odevzdává práci s fotodokumentací 
a restaurátorskou zprávou včetně doporučeného 
ochranného režimu

Postup prací – systematický návod

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



probíhá průběžně a po etapách (půlstoletí)

nahrazuje stávající lístkový katalog

MARC 21, RDA, v souladu s metodikou Národní knihovny

kromě ukládání záznamů do CKISu

také zvlášť textová forma přehledného soupisu přístupná on-line na stránkách ÚVI

obrazové přílohy ve formátu PDF (obálky, hřbet, titulní list…)

odkaz na námi zdigitalizovaný exemplář, nebo na externí url jiné instituce

Zpracování fondu (katalogizace)

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN

Obrazová dokumentace přístupná

v centrálním katalogu UK

Založení knihovědného oddělení 



Průběžně zpracovávány při 

katalogizaci fondu

- vlastní databáze (text)

- součást záznamu při katalogizaci 

- systematicky ukládána také 

fotodokumentace

srovnání s katalogy zaniklých 

knihoven – identifikace exemplářů 
(Prager medicinisches Lesemuseum, 

Friedrich Wilhelms Institut…) 

Provenience

Zdroj: Markéta Ivánková (ÚVI)

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



sbírek bývalých vlastníků nebo interaktivního 

přehledu času a místa vydání určitých knih…

Vizualizace získaných dat

Cesta prof. Václava Grubera

po anatomických ústavech

v roce 1857; rekonstruováno

z jeho deníků. Zdroj: Markéta

Ivánková (ÚVI)

Interaktivní model místa a roku vydání porodnické

literatury ve sbírce ÚDL. Zdroj: Markéta Ivánková (ÚVI)

Dynamický graf proveniencí v publikacích velkého formátu ve sbírce ÚDL. Zdroj: Markéta Ivánková (ÚVI)

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 

Prozatímní výstupy používající již existující nástroje  



primárně pro digitální 

knihovnu Kramerius;  

ProArc od roku 2017
(http://kramerius.lf1.cuni.cz

a http://kramerius.cuni.cz/lf1)

tým a organizace práce

software (koupě, 

zaškolení), úložiště dat

administrace systému, 

výběr svazků určených 

k digitalizaci, hlášení do 

Registru digitalizace

technické vybavení

plochý skener

původně pro digitalizaci 

závěrečných prací

kolébkový

Digitalizace

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 

http://kramerius.lf1.cuni.cz/
http://kramerius.cuni.cz/lf1


Publikační činnost a účast na konferencích

Propagace na stránkách ústavu, popularizace

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 



ÚSTAV LÉKAŘSKÉ BIOCHEMIE

A LABORATORNÍ DIAGNOSTIKY

• početně menší sbírka starých tisků 

• deponováno odděleně a zpracováno

• zužitkováno know-how z práce na 

Ústavu dějin lékařství (katalogizováno 

dle stejných principů)

• dokončeno

Další dílčí knihovny 1. LF a tematické sbírky

Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFNZaložení knihovědného oddělení 

ÚSTAV HISTOLOGIE A EMBRYOLOGIE

• analogicky s ÚLBLD, svazků více, 

také restaurátorský zásah větší

• staré tisky deponovány a zpracovány 

v katalogu CKIS

• tisky zpracovány souběžně 

s retrokatalogizací mladších svazků

• dokončeno

ZAHÁJENO ZPRACOVÁNÍ SBÍREK Z DĚJIN ANATOMIE


